
 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

 

DELIBERAÇÃO CBH-MOGI Nº 223, 23 DE JULHO DE 2021. 
 

Indica empreendimentos aprovados no âmbito do 
CBH-MOGI do 1º Pleito, como prioridades de investimentos 
para distribuição dos recursos financeiros do FEHIDRO da fonte 
da Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos 
Hídricos – CFURH e da Cobrança pelo Uso da água - COB do 
exercício e orçamento de 2021, e dá outras providências. 

 
 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU – CBH-MOGI, no uso de suas atribuições 
legais, dispostas em seu Estatuto, e,  
 
Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais - MPO aprovado pela Deliberação COFEHIDRO nº 
158/2015 e sua atualizações;  
 
Considerando a Deliberação COFEHIDRO n. 232, de 16 de março de 2021, que dispõe sobre Plano de 
Aplicação de Recursos do FEHIDRO para 2021 com receitas da CFURH, destina o percentual de 4,46 % dos 
recursos de investimento para o exercício de 2021 ao Comite da Bacia Hidrográfica do rio Mogi Guaçu, o 
que corresponde ao total de R$ 940.289,16; 
 
Considerando o Deliberação CBH Mogi N. 222, de 23 de junho de 2021, que retificou os Anexos I, II e III da 
Deliberação CBH Mogi n. 217, de 24 de março de 2021, que aprovou o “Plano de aplicação dos recursos da 
cobrança pelo uso da água no âmbito da UGRHi 09 para o exercício de 2021”, estimou para Comite da Bacia 
Hidrográfica do rio Mogi Guaçu o valor de investimento para 2021 corresponde ao total de R$ 
7.526.649,92; 
 
Considerando o art. 4º da Deliberação COFEHIDRO n. 232, de 16 de março de 2021, que dispõe sobre Plano 
de Aplicação de Recursos do FEHIDRO para 2021 com receitas da CFURH e da COB do exercício de 2021, 
estabeleceu até 30 de junho de 2021 o prazo para inserção nos sistemas de informática afetos ao FEHIDRO 
das documentações previstas no MPO para os empreendimentos indicados pelos Colegiados e a 
contratação até 15/12/2021 desses empreendimentos; 

 
Considerando a Deliberação CBH-MOGI n.º 208, de 29 de julho de 2020, que aprovou a atualização do 
Plano de Ações para Gestão dos Recursos Hídricos e do Programa de Investimentos / PA-PI - Quadriênio 
2020-2023 do 3º Plano Diretor da Bacia Hidrográfica do Rio Mogi Guaçu;  
 
Considerando a Deliberação CBH-MOGI nº 214, de 17 de fevereiro de 2021, que aprovou diretrizes, 
critérios de análise, de pontuação e de hierarquização das propostas de financiamento do FEHIDRO, e de 
distribuição dos recursos das fontes da CFURH e d COB para o exercício de 2021 no âmbito CBH-MOGI / 
UGRHI 09; 
 
Considerando a Deliberação Ad Referendum CBH-MOGI nº 220, de 01 abril de 2021, que estabeleceu nova 
data para protocolo das propostas de financiamento do FEHIDRO no pleito do exercício de 2021, no âmbito 
do CBH-MOGI / UGRHI 09, e altera dispositivos da Deliberação CBH-MOGI n. 214, de 17 de fevereiro de 
2021; 
 
Considerando a Deliberação Ad Referendum CBH-MOGI nº 221, de 24 maio de 2021, que estabeleceu novo 
cronograma de análise, pontuação e hierarquização das propostas de financiamento ao FEHIDRO no pleito 
do exercício de 2021, no âmbito do CBH-MOGI / UGRHI 09;  
 
 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

Considerando o protocolo de 26 propostas a Câmara Técnica de Gestão e Planejamento – CT GP, realizou a 
análise, avaliação, pontuação e hierarquização dessas verificando a conformidade de acordo com a 
Deliberação CBH-MOGI nº 214, de 17 de fevereiro de 2021, e ao Manual de Procedimentos Operacionais – 
MPO, nas reuniões realizadas por vídeo conferência. Encerrado o protocolo no dia 23 de maio as 16h, a 
secretaria executiva realizou a triagem e análise preliminar documental. No dia 27 de maio a CT GP realizou 
a análise técnica, administrativa e jurídica e envio de ofício aos tomadores. Em 17 de junho a CT GP realizou 
análise dos recursos e complementações solicitadas. Em 21 de julho a CT GP finalizou a análise; e 
 
Considerando que das 26 propostas analisadas, a CTGP desclassificou 13 propostas que totalizaram R$ 
3.978.053,89. Indicou ao financiamento FEHIDRO pela fonte da CFURH 3 propostas, no SubPDC 5.1 
(controle de perdas), que totalizaram R$ 865.072,32 e pela fonte da COB indicou 10 propostas, distribuídos 
nos SubPDC’s 3.1 (sistema de esgotamento sanitário), 3.2 (sistema de resíduos sólidos), 3.3 (sistema de 
drenagem de águas pluviais), 3.4 (prevenção a erosão); 4.1 (proteção de mananciais) e 8.2 (educação 
ambiental) que totalizaram R$ 3.484.398,86.   
 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Ficam homologados, priorizados e indicados para financiamento FEHIDRO onerando a verba da 
Compensação Financeira pela Utilização do Recurso Hídrico (CFURH) na UGRHI 09 do orçamento de 2021 
destinada a este Colegiado, os empreendimentos discriminados no Anexo I desta Deliberação. 
 
Art. 2º Ficam homologados, priorizados e indicados para financiamento FEHIDRO onerando a verba da 
Cobrança pelo Uso da Água (COB) na UGRHI 09 do orçamento de 2021 destinada a este Colegiado, os 
empreendimentos discriminados no Anexo II desta Deliberação. 
 
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Órgão Plenário do Colegiado, 
devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado, e será disponibilizada de imediato na página eletrônica 
do CBH-MOGI, na aba “deliberações”, do sítio www.sigrh.sp.gov.br. 
 
 

Ribeirão Preto, sede da Secretaria Executiva do CBH MOGI, 23 de junho de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

               
        
 
 
 
 

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPPA 
Prefeito Municipal de Porto Ferreira 

Presidente do CBH-MOGI 

APARECIDO HOJAIJ 
Presidente Nacional da ASSEMAE 

Vice Presidente do CBH-MOGI 

 

IRENE SABATINO PEREIRA 
Diretora Técnica - DAEE 

Secretária Executiva do CBH-MOGI 

LUCAS R. CASAGRANDE 
Eng. Civil - DAEE 

Sec.  Ex. Adjunto do CBH-MOGI 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

 

ANEXO I – DELIBERAÇÃO CBH MOGI N. 223, DE 23 DE JUNHO DE 2021 
 Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2021 - Fonte CFURH 

 
 

SIGAM/NIS Nome do Empreendimento  Tomador  PDC/SubPDC 
Valor FEHIDRO Valor contrapartida Valor Total 

R$ % R$ % R$ % 

2296010 

Gerenciamento do sistema de abastecimento 
de água com aplicação de sistema de 

informação geográfica para minimização das 
perdas no município de Pirassununga 

Serviço de água e 
Esgoto de 

Pirassununga - 
SAEP 

5 / 5.1 276.305,31 89,00 34.150,58 11,00 310.455,89 100,00 

2296723 
Implantação do projeto de combate as perdas 
de água através da instalação e substituição de 

hidrômetros no município de Descalvado 

Prefeitura 
Municipal de 
Descalvado 

5 / 5.1 285.938,03 89,90 32.124,30 10,10 318.062,33 100,00 

2297219 
Troca de adutora para abastecimento de água 

potável  

Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto 

de Cravinhos 
5 / 5.1 302.828,98 98,00 6.180,18 2,00 309.009,16 100,00 

    Total CFURH 865.072,32   72.455,06   937.527,38   

 
 
 
 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

ANEXO II – DELIBERAÇÃO CBH MOGI N. 223, DE 23 DE JUNHO DE 2021 
 Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2021 - Fonte COB 

 

SIGAM/NIS Nome do Empreendimento  Tomador  PDC/SubPDC 
Valor FEHIDRO Valor contrapartida Valor total 

R$ % R$ % R$ % 

2295415 
Instalação e fornecimento de equipamentos, 

obra e logística da ETE do Bairro Paraíso 

Prefeitura 
Municipal de Santa 
Cruz da Conceição 

3 / 3.1  418.000,00 97,09 12.529,14 2,91 430.529,14 100,00 

2295209 
Obras de instalação da segunda fase etapa da 

segunda camada do aterro sanitário do 
município de Socorro 

Prefeitura 
Municipal da 
Estância de 

Socorro 

3 / 3.2 417.817,67 87,56 59.355,41 12,44 477.173,08 100,00 

2295334 Execução de galerias de águas pluviais 

Serviço Autônomo 
de Água, Esgoto e 
Meio Ambiente de 

Sertãozinho - 
SAEMAS 

3 / 3.3 485.772,17 75,00 161.924,05 25,00 647.696,22 100,00 

2297484 
Obras de melhorias no sistema de galerias 

pluviais do Bairro Parque das Nações 

Prefeitura 
Municipal de São 
João da Boa Vista  

3 / 3.3 352.035,81 94,62 20.000,00 5,38 372.035,81 100,00 

2296696 
Construção do sistema de drenagem urbana de 

águas pluviais, na Avenida Otávio Rangel - 6ª 
etapa 

Prefeitura 
Municipal de 

Guariba 
3 / 3.3 462.628,65 90,25 49.979,28 9,75 512.607,93 100,00 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

SIGAM/NIS Nome do Empreendimento  Tomador  PDC/SubPDC 
Valor FEHIDRO Valor contrapartida Valor total 

R$ % R$ % R$ % 

2297240  
Execução de obra de infraestrutura (drenagem 
de águas pluviais e recuperação de pavimento) 

na Avenida Nossa Senhora Aparecida 

Prefeitura 
Municipal de Porto 

Ferreira 
3 / 3.3 420.000,02 79,92 105.506,66 20,08 525.506,68 100,00 

2297592 

Projeto executivo de adequação de estradas 
rurais - contemplando o Plano Diretor de 

Controle de Erosão Rural da Estância 
Hidromineral de Águas da Prata 

Prefeitura 
Municipal da 

Estância 
Hidromineral de 
Águas da Prata 

3 / 3.4 205.133,60 98,00 4.186,40 2,00 209.320,00 100,00 

2287488 
Desassoreamento dos córregos e ribeirões da 

área urbana 

Prefeitura 
Municipal de 

Espírito Santo do 
Pinhal 

3 / 3.4 175.414,94 88,17 23.535,86 11,83 198.950,80 100,00 

2297209 
Restauração Ecológica de áreas ciliares da 
Fazenda Prata (Fazenda Escola - UNIFEOB) 

Fundação de 
Ensino Octávio 

Bastos 
4 / 4.2 313.200,00 90,00 34.800,00 10,00 348.000,00 100,00 

2295898 
Projeto de Educação Ambiental: Era uma vez um 

rio do peixe e um peixinho especial... 
Associação Parcel 8 / 8.2 234.396,00 90,00 26.044,00 10,00 260.440,00 100,00 

    Total COB 3.484.398,86   497.860,80   3.982.259,66   

 


